



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-404

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination June – 2022
B.A. (with Yoga Science) Semester : Fourth
Psychology ; Paper : Second
Social Research

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. अनुसंधान के संचालन में नैतिकता की भूमिका पर चर्चा करें।

Discuss the role of Ethics in conducting Research.

2. अनुसंधान के महत्व (उपयोगिता) को इसके अर्थ सहित प्रकाशित करें।

Highlight the importance (utility) of research with its meaning.

3. उपयुक्त उदाहरणों सहित अच्छी परिकल्पना की विशेषताओं के बारे में विस्तार से चर्चा करें।

Discuss in detail the characteristics of good hypothesis with proper examples.

4. संभाव्यता प्रतिचयन को इसके प्रकारों सहित परिभाषित करें।

Define probability sampling with its types.

5. साक्षात्कार विधि से आप क्या समझते हैं? साक्षात्कार की प्रक्रिया में सम्मिलित विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Interview Method? Describe various steps involved in the process of Interview.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. प्रेक्षण विधि का अर्थ स्पष्ट कीजिए। प्रेक्षण विधि के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

Explain the meaning of observation method. Discuss merits and demerits of observation method.

7. विवेचना करें कि प्रश्नावली कैसे संरचित होती है?

Discuss how Questionnaire is constructed?

8. संरचित और असंरचित प्रश्नावली के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

Differentiate between structured and non-structured Questionnaire.

9. प्रतिचयन के लाभों पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

Write a short note on advantages of sampling.

10. स्वतंत्र और आश्रित चरों के बीच उदाहरण सहित अन्तर स्पष्ट करें।

Differentiate between independent and dependant variables with examples.

11. अंश विधि पर एक लघु लेख लिखिए।

Write a short note on Quota Sampling.

12. दिशात्मक एवं अदिशात्मक उपकल्पना में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between directional and non-directional hypothesis.

-----X-----